Gli atti del “processo”

(Archivio Curia Vescovile Feltre,
lib. 31, c. 31r-36v)
Pro Corona quondam Donati de
Cergnaio a spiritibus immundis vexata
Die lunae 27 maii 1555

Coram reverendo decretorum doc-
tore domino Ioanne Baptista Roma
gno, canonico ecclesiae Feltrensis ac
reverendissimi in Christo patris et
domini domini Thomae Campegii,
Dei gratia episcopi Feltrensis atque
comitis dignissimi in spiritualibus
vicario generali, sedente in camera
inferiori episcopatus Feltri, comparuit
Zanetus quondam Victoris lacometi
de Cergnaio, commorans Balzani,
Feltrensis diocesis, et, cum pluries
ad notitiam suae reverendae domi-
nationis detulerit in domo sua repe-
riri Coronam eius patruelem et
filiam quondam Donati de Cerganio
a spiritibus immundis, ut dicitur,
oppressam et vexatam, nunc, manda
to suae reverendae dominationis,
illam presentavit et presentai ut sua
reverenda dominatio, divino auxilio
et ope ac illis modis melioribus qui-
bus videbitur suae reverendae domi-
nationi, providet quod liberetur ab
huiusmodi vexationibus et molasta-
tionibus spirituum immundorum; ita
dicens omni meliori modo et cetera.
Que quidem Corona constituta
coram ipso reverendo domino vicario
et interrogata qua infirmatio laborat
et qua de causa et quomodo flit ita
infirmata, ubi et quando, et quod 
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declaret meram et puram veritatem,
lune respondit: “Mi stasi un anno et
doi mesi de bona via con barba
Laurenzon da Fumach et Zan Maria
da Muiach, vigni dalle montagne et
vene a star con me barba Lauren
zon dove steve mi et mai più havi
un repos né mai più havi un ben.
Ogni sera me cugniva andar sul let
per incantament et quando steva mi
con barba Laurenzon, inanzi che
vignisse questo Zan Maria, el steva
pera noi barba Battista fradel de
questo Zan Maria et questo Baptista
me disse: ‘Corona, catete un paron,
che tu romagne pentida’. Et mi ge
disse: ‘Ge ne ho mi paron, ho catà
pare et mare mi in casa de me bar
ba Laurenzon’. E barba Battista dis
se: ‘Tu te chiamerà pentida’. Et
questo barba Battista andò via, el,
et romagni là mi et questo Zan
Maria, né più ho podù haver requie
né repos né mai più un ben. Et
quando ho credù miorar, son anda-
da pezorant”.

Et dum hec diceret, saepe et
saepius exclamabat dicens: ”Oh,
tradiment grant, oh tradiment de un
gaiofl”.

Et dum fuisset quesitum ab ea
per che causa ella non se sentite
mai più ben, ma è andada dognho-
ra pezorando, tane dixit: “Per li
incantamenti che 1 me ha fatto!”.

Et interrogata: “Che incantamen
ti te hallo fatto et in che modo?”,
proclamabat dicens: “Oh, della mia
sanità, la me é stato robada da quel 

traditor de quel fameio, oh tradi
ment de un gietton, incantament
crudeli”.

Dixitque: “Un dì era in un logo
del mio paron, mio barba Lorenzon,
et zanzave con quest Zan Maria et
el me chiachierava digandome che 1
voleva che se tolesson, el et mi, per
muier et per mari et mi ge disse de
no, et el disse: ‘Domanda tua ame-
da lacoma se ella é contenta’. Et
mi ge disse che non voleve, et me
comenza una testona, doia de testa,
granda, che veni orba, che stasi
una hora che non ge ne viti giozzo
et veni che ge n viti et comenzai a
laurar penzant el temp inanzi et
pensave pur de andar miorando et
dogni hora andava de piez in pior.
Et quando se cenava, se lui era a
cena con li altri, me bisognava star
de fora, che non podeve magnar
con li altri, et se 1 non ge ne era
lui lì, magnava con li altri”.

Replicans saepius et saepissime:
«Oh, tradiment sì grand! Oh, tradi
ment de un gietton! 0 Dio! 0 tradi
tor che é stat chuelui, della mia
anima et del mio corpo et della mia
sanità, che soleve esser sì sana mi!
Questo inverno passado mi era in el
curtivo de me barba Laurenzon, là
al pos, et la Aluiana nora de me
barba Laurenzon et questo Zan
Maria famei erano in la stalla et
zanzavano et aldi che questo Zan
Maria disse alla Aluiana queste
parolle, cioè: ‘La ho pur fatta andar
de mal mi’. Et la Aluiana respose:
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‘A so posta mo; a ogni modo la non
é mia parent de mi, la haveva ben
stat un dì qua et la voleva che 1 ge
desse cinquecento lire’”.

Et dum interrogaretur de quo ser-
monem habebat dicti Ioannes Maria
et luliana, procedens in sermone
dixit: “Ogni sera me intrava un spi-
rit ados per suo incantament”.

Et dum quereretur ab ea: “In che
modo vedevetu et te accorzevetu che
ogni sera te intrasse un spirit ados-
so?” rspondit: “Me vigniva un spirit
per che me accorzeva in el visco-
larme che i me feva et me andava
un buligament zo per el collo et se
haveva la scudella in man, o dalla
minestra o da bever, me bisognava
metterla zo et andar su letto”.

Subiungens in sermone suo et
dicens: “Inanzi che mi havesse mal
nissun, ereon quest Zan Maria et
mi in una stalla là a casa et el me
domandò digando che 1 voleva
haver da far con mi et mi ghe dissi
che non voleve et lui me disse: ‘Oh,
sangue della Verzene Maria voio
inanzi tor bando de questo paese
che non lo far’. Et mi ge disse che
voleva, inanzi che 1 vignisse imbas-
sade al mio parentà, che 1 me fosse
taià la testa eh a far quel mi. Et
altro non fo là, ma da alhora indrei
sempre son andada de piez in pior,
de piez in pior...”.

Dicens: “Oh, tradiment de quel
furfante mi! Et questo inverno su la
strada in la villa de Fumach de
botta de sora dele case de barba

Menego Chiot mi brognave questo
Zan Maria et ge diseve: ‘Desfeme
quel che tu me ha fat!’. Et lui me
respose: ‘Tasi, che se volesse, tu
seria guarida in termen de una
hora, ma non voio’”.

Et interrogata si ibi alii aderant
respondit: “No, ampò, non era altri
che noi doi”.

Et dum hec diceret, dicit erga
Zanetum eius attinentem ibi presen
terà: “Oh, Zanett, che ho sì gran
mal mi!

Et interrogata: ‘Che mal atu?’,
respondit: “Ho quel incantament de
lui che me sta sul cor et in la testa
et quando chiame lesus ho un bru-
sament in el cor et in la testa”.

Dicens: “Oh, tradiment da un
gieton de un famei, poureta mi!”.

Et interrogata si aliud est dicen-
dum, respondit: “Me confessi cinque
volte dal capellan de San Grigor, un
prete vecchio, et me feci dir el
Vanzelli quattro volte, et guarive,
ma quando andave verso de questo
femei Zan Maria, el mal tornava”.

Dicens insuper respondit: “I di-
seva de mi loro et so ben che lor
non diseva de altri se no de mi”.

Et dum quereretur ab ea qua re
et quomodo discessit a domo Lau-
renzoni sui barboni, respondit:
“Comenzai dir a questo Zan Maria
che voleva che 1 me disesse quel
che 1 me haveva fatto et lui disse
che 1 non voleva et mi ge dissi che
voleve et comenzassemo brognarse
et mio barba me chazzò via. Et mi 
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andai via a Cergnai dalli miei bar-
bani et doppo son andada a star
con Zanet mio zerman a Salzan et
son po andada a Padoa che credeve
che i me aidesse et non me ha
ampo aidà”.

Et dum ibidem reperiretur Zane-
tus patruelis dictae Coronae, idem
Zanetus tunc dixit: “Non 1 havemo
podestà aidar, ma 1 hosta dalla
Campana ne insegnò che andasse-
ino da un pre Bortholo che offitia a
San Ciprian in Padoa. Che 1 daria
certi polver che rompeno gli incan
tamenti, et così mi Zanet et lacomo
zerman de Piero de Nadal da Cer
gnai, che era con noi, andassemo a
trovar questo pre Bortholo et ge
disessemo che haveremo menà una
zovene al Sancto, la qual era inspi-
ritada et che non se ge haveva
sconzurà li spiriti. Diseve che li
spiriti erano ligadi per incantamen
to et che bisognava romper quel
incantamento, a schazzarli, et che
eremo andadi da esso prete a tor
polver per romper quel incantamen
to et lui ne domandò se 1 ge doleva
sul cor et se 1 haveva gran passion
sul cor et noi ge disessemo che sì.
Et lui ne disse: ‘Se usa da gran
rebaldaria per iuramenti del diavol’.
Et ne domandò quanto era che la
era così et mi ge resposi: ‘Da san
Lorenzo in qua’. Et lui disse: ‘Ve
radegè, 1 é più de un anno et mez
zo che 1 é stata incantada! L é ben
vero che ella ha habudo pezo da
san Lorenzo in qua, che la non 

haveva inanzi, et se ge fosse in Fel-
tre ge saveria metter man adosso a
quellui che ge ha fatto li incanta
menti et ge sono sta tutti in casa
per invidia da un homo et quellui
che 1 ha fatto non lo poi desfar se 1
non ge brancha nel brazzo destro et
soffiarge in 1 occhio dextro’. Et el
me dete de quel polver et la stete
un dì che la non vite et vomitò,
tamen la non é guarida”.

Et postmodum ipsa Corona dixit.
«Da san Vettor, in casa de Lauren-
zon, una matina me levi a bonhora,
have ditto l’Ave Maria, et mi andai
de fora et regratiai Dio et el dì
drio, la sera, pregai el Signor Dio
che me liberasse de quella malia
cosa et me parse che me vignisse
in el col così tre bochoni et che me
andesse in la testa et andai et dissi
a mia ameda lacoma muier de mio
barba Laurenzon queste parolle,
cioè: ‘ Mare lacoma me par esser
guarida’ et ella respose: ‘Mo ben
sapighe star’. Et alhora questo Zan
Maria famei se voltò verso mi et
senti subbilo quelli tre bocconi tor
nar in zo per el col et andar zo in
el corpo et da alhora indrio sempre
me son sentida dognora pezo, né
mai ho sapesto che cosa sia un
ben”.

Et habitis his colloquiis cum die
ta Corona, idem reverendus dominus
vicarius eidem Coronae dixit quod
deberet recitare et dicere Orationem
Dominicam et Salutationem Angeli-
cam; ipsa autem stans, aspiciebat et 
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dum sibi fuisset preceptum quod
diceret Salutationem et Orationem
predictas, aspiciebat et clamabat:
“Oh, oh, oh!”.

Dicens erga Zanetum eius atti-
nentem, voce submissa: “Zanet non
pos mi!”.

Dumque eidem fuisset preceptum:
“Di’ su el Pater Noster et l'Ave
Maria, in virtù della passion de
messer lesa Christo", aliquantulum
stans et aspiciens, dixit: «La voio
ampo dir in despresio del mal che
ho in el corpo”.

Et recitavit Orationem Domini
cani et Salutationem Angelicam
more suo rurali et dum fuisset ei
ostensa crux, aliquantullum ipsa tre-
mans dicebat et clamabat: “Oh,
oh!”.

Postmodumque, dum aspergerete
aqua benedicta, tremabat aliquantu
lum cum, ut vulgo dicitur, certi griz-
zoli, clamans: “Oh, oh!”.

Et successive, dum reverendus
dominus vicarius, amictus stollo,
contro eam fecisset nonullas coniu-
rationes et super humeris dictae
Coronae posuisset capita stollae pre-
dictae, super quibus capitibus erant
cruces, ac ei precepisset quod flette
rei genua, ipsa Corona visa fuit
maxima dificultate et labore potuisse
flettere genua et in impositione dic-
torum capitum stollae signatorum
cruce et impositorum super humeris
dictae Coronae, ipsa tremabat et, ut
vulgo dicitur, sgrizzolava, dicens.
“Oh, oh!”.

Fuit etiam per eundem reveren-
dum vicarium eidem ostensa pax in
qua erat pitta imago domini nostri
lesu Christi pendentif in cruce et ei
dictum: ‘Corona, varda qua la ima-
gine de messer lesu Christo, basela!
Lui è quello che poi resanarte et
scazzarle quel mal da dosso et fora
del corpo!', ipsa vero dixit: “Oh,
messer lesu Christo!”.

Et cum fuisset sibi presentata et
porreda ad osculandum, retrahebat
se et cum porrigeret os suum, tamen
se retrahebat, clamans: «Oh, oh! ».

Tandem cum difficultate illam
osculata fuit. lisque et aliis peradis,
idem dominus reverendus vicarius
voluit etiam ipsam audire in confes
sione, si ei videbatur aliquid dicen-
dum, quae respondit: «Mi non so
che dir, mi!”.

Et demum post quamplures moni-
tiones eidem Coronae factas quod
vellet dirigere mentem suam ad
Deum et expellere ex mente et animo
suo omnes pravas cogitationes,
monuit eam cum Zanetto suo
patruele prò die mercurii proxime
futura, in mane, ad revertendum et
videndum ac audiendum quae sibi
erunt proponendo per ipsum reveren-
dum dominum vicarium et eius offi-
cium omni meliori modo.

Die Mercurii 29 maii 1555
Coram reverendo domino vicario

antedicto, in eius camera audientiae
domus suae solitae residentiae ite-
rum constituta antedicta Corona et 
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interrogata si aliquantulum sibi
videtur fuisse aleviatam et in aliqua
quiete maiori quam antea habuerit,
respondit: “Messer, mi non ho mai
podudo haver ben, mi, né mai
repossar”.

Et interrogata si credit in Dio:
Padre, Fio! et Spirito Santo, respon
dit. “Messer sì, mi!”.

Et successive interrogata: “Crede-
tu che in quella hostia consecrata
quando se comunica sia el corpo de
messer lesu Christo?”, respondit:
“Messer sì che credo!”.

Et successive interrogata: “Vota
perdonar a quel Zan Maria che tu
disi che te ha ofesa?”. Et dum fuis-
set pluries interrogata, respondit: “Se
I vignisse qua che 1 me liberasse
dal mal che 1 me ha fatto, ge per-
doneria”.

Et dumfuisset monito che la perda
ne par amor de Dio a Zan Maria et a
tutti che l havesse offesa, altramente la
non saria vera christiana, né porla
intrar in el regno del dello et che la
perdoni come volse perdonar messer
lesu Christo a chi el crucifixeno et
superinde factis sibi pluribus monitio-
nibus per eundem reverendum domi-
nurn vicariavi, tandem dixit: “Messer,
voleu che ge perdone?”.

Et idem reverendus dominus vica-
rius ei respondit: “Sì, Corona, che
voio che tu ge perdone, per amor de
Dio”. Ipsa autem respondit: “Horsù,
ge perdone per amor de Dio”.

Et idem reverendus vicarius ei
dixit: “Varda, Corona, fia, non te 

lassar più tentar al demonio, de
intrar in fantasia de non ge perdo
nar o de non ge haver perdonò.; sta
po in questa ferma opinion de
haverge perdonò et de mai recordar-
te de offese né de inimicitia alguna
de lui”. Respondit: “Messer sì! Par
amor de Dio ge perdone et non me
voio più recordar delle offese et
così ge perdone”.

Iterum atque iterimi repplicans:
“Ge perdone!”.

Et ipsa Corona cepit dicere: “Oh,
messer lesu Christo, me tome la
mia sanità!”.

Idem vero reverendus dominus
vicarius eidem Coronae dicebat:
«Corona, fiola, fìdete in lui che l te
ressanerà adesso che tu é in gratin
sua et che hai perdonò a chi che te
ha offeso”. Eidemque Coronae dixit:
«Di’ el Pater Noster et E Ave Maria
et el Credo et prega Idio che te libe
re per li meriti della passion de mes
ser lesu Christo”. Et ipsa Corona
aliquantulum in melius mutata, sur-
gens a scanno ubi sedebat, sponte
flexit genua et cepit dicere una cum
dicto reverendo vicario Orationem
Dominicam et Salutationem Angeli-
cam et Simbolum Apostolorum, devo
te, iunctis manibus, dicens bis et ter:
“Oh, messer lesu Christo, temerne
la mia sanità, per la vostra santissi
ma passioni”.

Et dum fuisset perventum ad illa
verba “et dimitte nobis debita nostra
sicut et nos, etc. », ut dieta Corona
confirmaretur in suo optimo proposi
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to et ne amplius permitteret tentati a
diabolo quod nolluisset ignoscere
illis qui (ut ipsa presumebat et erat
forsan intentionis quod ei nocuis-
sent) dixit ei idem reverendus vica-
rius: "Corona, fiola, varda qua,
quando tu disevi el Pater Noster et
che tu el disi, tu vien a pregar Dio
che te perdane così a ti come tu per
doni ti olii altri, se te varda ben che
tu perdoni de cor per amor de Dio,
né mai più recordarte de inzuria
alguna”. Et ipsa respondit: «Messer,
ge ho perdonà, mi, né me rocorde
pi de cosa alcuna de lui né de altri
che me habbia fatto offesa alguna
et ge ho perdonà et ge perdone de
bon cor per amor de Dio — dicens —
Dio me daga pur la mia sanità!”.

Ipse autem reverendus vicarius ei
dicebat: "Corona, sta de bona vola,
tu no haverà più mal, tu é in grada
de Dio havendo perdonà a tutti et
dove è la grada de Dio non poi
esser spiriti tristi! Sta de bona voia,
regrada Dio". Ipsa autem gradas
Deo reddebat, signans se signo sanc-
tae crucis et recipiens benedicdonem
ab ipso reverendo vicario auctoritate
ordinaria ei benedicendo et iubendo
ipse Coronae, mihi cancellano et
Zanetto patrueli dictae Coronae,
quod flexis genibus et expansis
manibus, per singulos diceretur Ora-
dò Dominicalis et Salutado Angeli
ca, Deum ex indmis deprecando ut
eidem Coronae, prò sua sancdssima
misericordia et pietate, resdtueret
sanitatem mentis et corporis. Et dum